ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

PROJETO DE LEI n° 02/2021

DECLARA COMO DE
DESTACADA RELEVÂNCIA
HISTÓRICO-CULTURAL DO
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL A
BANDA DE MÚSICA DO DE
CARNAUBAL

GENILSON MENDES DA SILVEIRA, Vereador com acento nesta casa Legislativa,
no uso de suas atribuições legais, e com amparo no Regimento interno e na Lei
Orgânica Municipal.

ART. 1° Fica declarado como Destacada de Relevância Histórico-Cultural da cidade de
Carnaúba! à Banda Municipal de Carnaubal.

ART. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ART.30 Ficam revogadas as disposições em contrário A CÂMARA MUNICIPAL DE
CARNAUBAL.

Genilson Mendes da Si

PRESIDENTE DA CAMARÁ

Avenida Paulo Sarazate, 22 piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaúba! -Ce Fone: (88) 3650-1202

, r-i,

-̂ feSê r̂.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

JUSTIFICATIVA

A Banda de Música foi fruto de um sonho que brotou em 1969 quando aconteceu uma
manobra do Exército onde o ponto de encontro de tropas do 23 BC e 10 GO sediados
em Fortaleza e 25 BC em Teresina se deu em Carnaúba!. Nas comemorações finais a
banda do 23BC executava dobrados e outras músicas nas praças, deixando publico
fascinado.

Como prefeito na época, Luís Chaves Nogueira não se fez de rogado e planejou a
criação de banda, mesmo pequena .por informações sabia que José Américo de Brito, o
nosso Zé Ferreira , tinha qualidades para tanto. Foi feito o convite, aceito e 38 alunos se
inscreveram para aprender. Aiguns desistiram por não ter aptidão, outros por acreditar
mas para a alegria geral, o sonho estava sendo concretizado.

A pedido do Mons. Cardoso em 06 de junho de 1970 a Banda saia na procissão de
Corpus Crist com seus 13 componentes. Foi um teste rea!5 mas a inauguração oficial
veio acontecer no dia 30 de dezembro do mesmo ano de 1970.

Muitos já deixaram de participar e só a perseverança do nosso Zé Ferreira e o apoio dos
prefeitos, todos admiradores da Banda, foram capazes de mante-la viva, É uma escola
para a juventude, um lazer para os adultos e uma saudade para os idosos.

Para homenagear todos os que passaram e se dedicaram, aos que se foram para sempre,
aos que continuam desde o início, aos Prefeitos que, em momento aigum deixaram de
apoiar, registraremos o nome dos treze (13) primeiros componentes e a foto aíual para
ficar na história.

Primeiros Componentes - Ano de 1970

Maestro : José Américo de Brito

Componentes:

Paulo José do Nascimento

José Rodrigues da Si!vá

Valmir Paulo de Lima

Francisco Correia Veras

Raimundo Nonato Correia

Pedro Isidório de Assis

José Leite da Silva

Avenida Pauio Sarazate, 22 piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro
CNPJ: 06577.167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaúba! -Ce Fone: (88) 3650-1202

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

António de Freitas França

Pedro Mundoca França

Valmir Cândido Araújo

José Marques Filho

Francisco Ferreira Melo

Texto retirado do livro: Carnaúba! Nascimento - Crescimento do autor: António
Oliner Barroso Brito.

Tendo em vista que a banda de música de carnaúba! nunca parou, estando hoje na sua 4°
(quarta geração) que ela seja reconhecida como património municipal.

Genilson Mendes da Silveira

PRESIDENTE DA CÂMARA

Avenida Paulo Sarazate, 2^ piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro
CfsiPJ: 06,577.167/0001-04 CEP 62,375-000 Carnaúba! -Ce Fone: (88) 3650-1202

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

FOLHA DE VOTAÇÃO
TEMA: Projeto de lei Ng 02/2021, do poder legislativo municipal / Deciara como de l
destacada relevância Histórico - Cultura! do Município de Carnaúba! a Banda de
Musica de Carnaubal.
DATA 16/02/2021

|\|9 NOME DO VEREADOR(A)

01
02
03
04
05

António Correia Araújo

Eliayne M, Chaves Martins

Francisco Ademar A. Sampaio

Francisco Ferreira Lima

Genilson Mendes da Silveira

João Pau!o Oliveira Brito

07

08

José C

Laís H tLaís Helena Lopes da Silva

Luís Carlos Correia Araújo

Samara Bandeira de Paiva

Takeo Windsor O. Martins

TOTAL DE VOTOS A FAVOR

TOTAL DE VOTOS CONTRA

TOTALIZAÇAO DOS VOTO§

Avenida Paulo Sarazate, 22 piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro
CNPJ: 06,577.167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaúba! -Ce Fone: (88) 3650-1202